
 COMUNE DI FANO
Provincia di Pesaro e Urbino

SSA - Amministrazione Programmazione e Controllo  

Determinazione  numero  2226 del  07/10/2022   pag. 1

COPIA

DETERMINAZIONE   N. 2226   DEL  07/10/2022

Finanziato dall’Unione
Europea

 NextGenerationEU

OGGETTO: 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), Missione 5 “Inclusione e
coesione”, Componente 2 "Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo
settore”, Sottocomponente 1 “Servizi sociali, disabilità e marginalità sociale”,
Investimento 1.2 - Percorsi di autonomia per persone con disabilità. 
CUP  E94H22000260006

Affidamento dell'attività di indagine relativa alla vulnerabilità sismica MASW+
HVSR negli edifici destinati al progetto a Tecnosondaggi - P.I.01511970426 con
sede in Osimo Via Abbadia,39
CIG: 9428630F9A

IL  DIRIGENTE

Premesso che il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), approvato con Decisione del
Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio
con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 ha introdotto specifiche Misure a titolarità del Ministero del
Lavoro e delle Politiche Sociali – Direzione Generale per la lotta alla povertà e per la
programmazione sociale.

Considerato che:
- con Decreto Direttoriale del 9 dicembre 2021 è stato approvato il Piano operativo per la
presentazione da parte degli ambiti sociali territoriali di proposte di adesione alle progettualità di cui
alla Missione 5 “Inclusione e Coesione”, Componente 2 "Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e
terzo settore”, Sottocomponente 1 “Servizi sociali, disabilità' e marginalità sociale”, – Investimenti
1.1, 1.2 e 1.3 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) Housing First (innanzitutto la
casa) e stazioni di posta;
- con successivo Decreto n. 5 del 15 febbraio 2022  è stato adottato l'Avviso pubblico n. 1/2022 per
la presentazione di Proposte di intervento da parte degli Ambiti Territoriali Sociali da finanziare
nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) finanziato dall’Unione europea -
Next generation Eu;

Richiamati:
- il  Decreto Direttoriale n.98 del 9 maggio 2022 con il quale sono stati approvati gli elenchi degli
Ambiti Sociali Territoriali ammessi a finanziamento, tra i quali figura la seguente linea di
finanziamento:

ENTE
PROPRONENTE

IMPORTO OGGETTO LINEA  SUB -
INVESTIMENT

O

CODICE PROGETTO PUNTEGGIO
TOTALE



 COMUNE DI FANO
Provincia di Pesaro e Urbino

SSA - Amministrazione Programmazione e Controllo  

Determinazione  numero  2226 del  07/10/2022   pag. 2

ATS 6 - FANO 715.000,00 Percorsi di autonomia per persone
con disabilità

1.2 Rete
diffusa Dopo
di Noi

11-2020041422501
20

35,3412

- la Delibera del Comitato dei Sindaci n.9 del 24.03.2022 avente ad oggetto Linee di indirizzo per la
presentazione dei progetti a valere sul Fondo PNRR Missione 5 "Inclusione e Coesione" e la
successiva Delibera del Comitato dei Sindaci n.23 del 21.07.2022 con la quale sono state approvate
le linee di indirizzo per la presentazione della scheda progettuale  investimento PNRR - 1.2 Percorsi
di autonomia per persone con disabilità - Dopo di Noi;
- la Convenzione di sovvenzione stipulata con il Ministero in data 29.08.2022 regolarmente caricata
su piattaforma;
- a seguito di sottoscrizione della Convenzione possono essere avviate le attività previste dal
progetto nel rispetto del cronoprogramma indicato;
- l'Art.9 di suddetta Convenzione "Oneri finanziari e modalità di erogazione del contributo" assegna
un finanziamento complessivo pari ad € 714.989,31 da impiegare nei termini previsti dal
cronoprogramma inserito nel progetto validato;

Considerato che:
- con Determinazione del Dirigente del Settore Lavori Pubblici n. 1527 del 7.7.2022 si è provveduto
ad approvare la determina di affidamento del progetto di fattibilità tecnica ed economica e
progettazione definitiva degli immobili coinvolti dal progetto in questione allo Studio Paci Beta
Consorzio stabile Società consortile per complessivi € 35.193,56 (contributo previdenziale e Iva
inclusi);
- per garantire la compiuta definizione del progetto si rende necessario svolgere le indagini sismiche
propedeutiche al rilascio della valutazione di  vulnerabilità sismica da parte di un operatore
economico qualificato;
-l’art. 51, co. 1, lettera a), D.L. 77/2021, in modifica a quanto precedentemente disciplinato dall’art.
1, co. 1 D.L. 76/2020 convertito in legge 120/2020, ha previsto una serie di modifiche dei limiti di
affidamento sotto soglia, da applicare nel periodo dal 31.12.2021 al 30.06.2023, in deroga a quanto
previsto dall’art. 36, co. 2, d.Lgs. 50/2016;
- in virtù di tali modifiche per l’affidamento di servizi e forniture di importo inferiore ad €
139.000,00 è previsto l’affidamento diretto anche senza previo confronto di più preventivi;
- si è pertanto ritenuto di attivare una richiesta di offerta mediante piattaforma telematica comunale
Tuttogare, ID 342, richiedendo in data 2.8.2022 alla Soc.Tecnosondaggi con sede in Osimo, partner
specifico dello Studio Paci Beta Consorzio stabile Società consortile,nei termini indicati dalla
scheda tecnica di offerta, che allegata alla presente determinazione, ne costituisce parte integrante e
sostanziale anche con valore negoziale;
- la base di gara del servizio sulla quale effettuare l'offerta al ribasso risultava pari ad € 1.002,00
oltre Iva 22% ;
- in data 3.08.2022 risulta presentata  l'offerta da parte del rappresentante legale dell'operatore
invitato per un valore pari ad € 700,00  oltre Iva 22% per complessivi € 854,00;
- con Determinazione Dirigenziale n. 2102 del 26.9.2022 si è provveduto ad accertare il
finanziamento assegnato dal Ministero sulla base della Convenzione di sovvenzione regolarmente
stipulata, particolare la somma necessaria a finanziare il presente affidamento alla Voce di entrata  
2101.01.007 - Finanziamento da Ministero Politiche Sociali interventi progetto PNRR "Dopo di
Noi" del Peg 2022;



 COMUNE DI FANO
Provincia di Pesaro e Urbino

SSA - Amministrazione Programmazione e Controllo  

Determinazione  numero  2226 del  07/10/2022   pag. 3

M o d a l i t à
affidamento:

MODALITA' DI AFFIDAMENTO
Affidam. diretto ex art 36 Dlgs 50/2016

Fuori Consip Non sussistono Convenzioni Consip

Richiamato  l’art. 32, comma 2 del D.lgs.50/2016, il quale dispone che prima dell’avvio delle
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni decretano o determinano di
contrarre, in conformità ai propri ordinamenti;

Ritenuto, pertanto, nell'interesse dell'amministrazione adottare apposita determinazione a contrarre
con indicazione del fine che con lo stesso intende perseguire, il suo oggetto, la forma e le clausole
essenziali, nonché le modalità di scelta del contraente come di seguito definite:
- oggetto: affidamento Campagna indagini su edifici  per conto del Comune di Fano, finalizzate alla
verifica di vulnerabilità sismica : Sede municipale di Piagge - Edificio San Michele al Fiume
Mondavio da individuare con successiva istruttoria pubblica di co-progettazione;
- prezzo di aggiudicazione per espletamento attività: € 700,00 oltre IVA 22%;
- durata del servizio: a decorrere dalla data di stipula sino al 31 dicembre 2022;
- Luogo di esecuzione del servizio: il servizio si svolgerà presso i due edifici individuati per lo
sviluppo della progettualità;
- termine di pagamento: pagamento entro 30 giorni dalla presentazione di fattura da inviare in
modalità elettronica al Comune di Fano, ente capofila ATS n.6;
- procedura di affidamento: affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del dl 76/20,
convertito nella legge 120/2020 avvalendosi della Piattaforma telematica TuttoGare per lo
svolgimento delle relative procedure, tenuto conto che, ad oggi, non esistono convenzioni CONSIP
attive per tale tipologia di servizio, inviando ad unica impresa una richiesta di offerta;
-ditta invitata: Tecnosondaggi - P.I.01511970426- con sede in Osimo Via Abbadia,39 individuata
a seguito della dimostrata della qualità, efficacia affidabilità ed alta specializzazione offerta in
attività similari allo Studio progettista Paci Beta Consorzio stabile Società consortile;
- ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.L.vo 50/2016 e s.m.i. la forma del contratto è la scrittura
privata non autenticata e la stipulazione avverrà mediante sottoscrizione della presente
determinazione con funzione negoziale sulla piattaforma telematica;

Dato atto che:
-  il presente atto risulta finanziato con risorse del PNRR  1.2 Percorsi di autonomia per persone con
disabilità - Dopo di Noi assegnate all'ATS n.6 e regolarmente accertate con Determinazione n.2102
del 26/09/2022 - Acc.2022/478 Cod.vincolo C2.120 -Voce di entrata   2101.01.007 - Finanziamento
da Ministero Politiche Sociali interventi progetto PNRR "Dopo di Noi" del Peg 2022
- l’importo complessivo risultante del presente affidamento  richiede l'assunzione di un impegno di
spesa pari ad € 700,00 oltre Iva 22 % per complessivi € 854,00 da imputare al Cap. 1207.13.373
"PNRR M5C2 - Infrastrutture sociali, comunità e terzo settore -1.2 CUP E94H22000260006 . Spese
per affidamento servizio di progettazione" del Peg annualità 2022 del SSA ATS n.6;
- sono stati riscontrati favorevolmente i requisiti dell'affidatario mediante la seguente acquisizione
documentale:
- DURC con esito regolare  e scadenza  08.02.2023 (INAIL 34984759) ;
- visura camerale dell'impresa;
- verifica annotazioni ANAC in data 30.09.2022;



 COMUNE DI FANO
Provincia di Pesaro e Urbino

SSA - Amministrazione Programmazione e Controllo  

Determinazione  numero  2226 del  07/10/2022   pag. 4

Attestati:
- il rispetto di tutte le disposizioni e l'assolvimento di tutti gli adempimenti e prescrizioni previsti
dal vigente Piano per la Prevenzione della Corruzione e Trasparenza, nonché delle direttive
attuative dello stesso;

- il rispetto di quanto previsto dal Codice di comportamento dei dipendenti pubblici - a norma
dell’art. 54 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n.165 - di cui al D.P.R. n.62/2013 integrato con
deliberazione della Giunta Comunale n.503 del 30/12/2013.
- ai sensi dell'art.147 bis del D.Lgs.n.267/2000, la regolarità e la correttezza dell'azione
amministrativa del presente atto  e che lo stesso comporta effetti diretti sulla situazione
economico-finanziaria dell'ente;
-  in conformità a quanto disposto dalle Linee Guida ANAC n. 15/2019 e/o la normativa in materia
di conflitto di interessi, che per la procedura in oggetto non è stata presentata dal RUP alcuna
dichiarazione circa la sussistenza di una situazione di conflitto di interessi anche potenziale;

Visti:
- gli artt. 107,110 e 192 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.00 “T.U.EE.LL”;
- il D.L.83 del 22 giugno 2012, art.18, convertito in Legge n.134 del 7 agosto 2012;
- l'art.11 del D.lgs.150 del 27/10/2009;
- il D.Lgs n. 33/2013 e ss.mm.e ii;
-il Decreto Legislativo del 19 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.e ii.;
-il D.L. 76/2020 convertito in L. 120/2020;
- la Delibera di Consiglio Comunale n. 242 del 23.12.2021 con oggetto: “APPROVAZIONE NOTA
DI AGGIORNAMENTO DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2022-2024 ai
sensi dell'art. 170 del TUEL e VERIFICA STATO DI ATTUAZIONE DEI PROGRAMMI ai sensi
dell'art. 147-ter del TUEL - (schema già approvato con delibera di GIUNTA COMUNALE n.375
DEL 23.11.2021) – I.E.”;
- la Delibera di Consiglio Comunale n. 243 del 23.12.2021 con oggetto: “APPROVAZIONE
BILANCIO DI PREVISIONE 2022-2024 E DELLA NOTA INTEGRATIVA PER LO STESSO
TRIENNIO – I.E.”;
- la delibera di Giunta n 15 del 01/02/2022 con oggetto "APPROVAZIONE DEL PIANO
ESECUTIVO DI GESTIONE 2022-2024, PIANO DELLA PERFORMANCE 2022-2024
COMPRENSIVO DEL PIANO DETTAGLIATO DEGLI OBIETTIVI 2022"
- la Deliberazione di G.C. n.327 del 05.08.2022 di variazione di Peg 2022/2024;

Richiamate:
- la Convenzione tra i  Comuni aderenti all'Ambito Territoriale Sociale n. 6, sottoscritta in data 24
gennaio 2020 con validità sino al 31.12.2022, per la gestione associata della funzione sociale dell'
Ambito Territoriale n.6 con conferimento di delega di funzioni al Comune di Fano;

- l'art.11 "Responsabile del Servizio Sociale Associato"di suddetta Convenzione che individua la
coincidenza della figura del Dirigente Coordinatore d'Ambito con la figura e le funzioni proprie del



 COMUNE DI FANO
Provincia di Pesaro e Urbino

SSA - Amministrazione Programmazione e Controllo  

Determinazione  numero  2226 del  07/10/2022   pag. 5

Dirigente del Settore Servizi Sociali dell'Ente capofila;

- il contratto individuale di lavoro stipulato tra la D.ssa Roberta Galdenzi ed il Comune di Fano,
Ente capofila dell'ATS n. 6, in data 01.08.2019 con successivo addendum;

DETERMINA

1. Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente
determinazione ai sensi dell’art. 3 della L. 241/90 e s.m.i.;

1. di aggiudicare, in via definitiva ed efficace ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n.
76/2020 (cd. Decreto Semplificazioni) convertito in legge n. 120 dell'11 settembre 2020, la
Trattativa diretta tramite la piattaforma TuttoGare identificata con  Id. n.342, affidando  l'attività
di indagine relativa alla vulnerabilità sismica MASW+ HVSR negli edifici destinati al progetto
1.2 Percorsi di autonomia per persone con disabilità alla Soc.Tecnosondaggi - P.I.01511970426
- con sede in Osimo Via Abbadia, 39 , per un valore complessivo  pari ad € 854,00 (Iva 22%
inclusa), a decorrere dalla data di stipula del contratto sino al 31 dicembre 2022 sulla base di
quanto prescritto nelle specifiche tecniche dell'offerta economica debitamente sottoscritta che
allegata ne costituisce parte integrante e sostanziale;

2. di impegnare la spesa complessiva di € 854,00 al Cap. 1207.13.373 "PNRR M5C2 -
Infrastrutture sociali, comunità e terzo settore -1.2 CUP E94H22000260006 . Spese per
affidamento servizio di progettazione"    del Peg annualità 2022 del SSA ATS n.6 correlato alla
voce di entrata 2101.01.007 acc.2022/478 Cod.Vincolo C2.120 ;

3. di dare atto che:
-  il presente atto  riveste valore di determina a contrarre ai sensi dell' art.32 del D.lgs.50/2016;
- l'intervento in oggetto  risulta codificato nel seguente modo:
CUP: E94H22000260006
CIG: 9428630F9A
-  la somma necessaria a finanziare la presente spesa risulta regolarmente accertata con
determinazione 2102 del 26.09.2022 Acc.2022/487 Cod.Vincolo C2.120 alla Voce di entrata  
2101.01.007 - Finanziamento da Ministero Politiche Sociali interventi progetto PNRR "Dopo di
Noi" del Peg 2022;
- in considerazione dell'assenza di rischi da lavorazioni interferenti poiché trattasi di prestazioni rese
al domicilio, non si prefigurano costi per la riduzione dei rischi da interferenza ai sensi dell'art. 26
D.Lgs. 81/08 e s.m.i. e pertanto, non è necessario procedere alla redazione del DUVRI, fermo
restando l'obbligo della ditta al rispetto della normativa di cui al decreto succitato;
- i riscontri documentali favorevoli  consentono la contestuale aggiudicazione ed affidamento delle
attività previste;
-ai sensi dell'art. 3 comma 1 della L. 13 agosto 2010 n. 136, il presente atto soggiace alle
disposizioni relative all'individuazione dei conti correnti dedicati e a quelle indicate al comma 5,
relative all'assunzione del CIG  ;
- ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.L.vo 50/2016 e s.m.i. la forma del contratto è la scrittura
privata non autenticata  mediante piattaforma telematica;
- il Responsabile del Procedimento amministrativo è la sottoscritta Dirigente;
- il presente provvedimento è impugnabile mediante ricorso al T.A.R. Marche entro i termini
previsti dall'art. 120 del d.lgs. 02/07/2010 n. 104;



 COMUNE DI FANO
Provincia di Pesaro e Urbino

SSA - Amministrazione Programmazione e Controllo  

Determinazione  numero  2226 del  07/10/2022   pag. 6

- la presente determinazione dovrà essere pubblicata sul sito istituzionale dell'Ente
"Amministrazione Trasparente" ai sensi del D.Lgs n. 33/2013, così come integrato e modificato dal
D.lgs.97/2016

DIRIGENTE COORDINATRICE
      SERVIZIO SOCIALE ASSOCIATO ATS N. 6

        D.SSA ROBERTA GALDENZI
                          Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti del D.Lgs. 82/2005


